“ cus

“cus quidam nudati brachii ad os usque  
 “inureretur, utque gravitate pollebat di-  
 “cendi, perterriti omnes ad crudele reme-  
 “dium, dum instare sentiunt paroxysmum,  
 “omni mentis intentione eidem resistunt  
 “fortioris oblatione ideae \*.”

Remedia plurima a veteribus laudata, si  
 revera ullam possederint vim, solum pro-  
 fuisse videntur, ob fidem praevidiam se utilia  
 futura esse. “Fama est (inquit Aretaeus)  
 “et vulturis cerebrum, et crudae fulicae  
 “cor, et domesticas feles comestas morbum  
 “discutere. Nonnullos vidi nuper jugu-  
 “lati hominis vulneri phialam subjicientes,  
 “atque inde haustum cruorem bibentes,  
 “quin et quendam auctorem legi, qui hu-  
 “manum jecur epulandum apponi jussit †.”

Plinius narrat plurimum valuisse, gladiatoris  
 jam occisi sanguinem calidum bibere. “San-  
 “guinem quoque (ait) gladiatorum bibunt,  
 “ut viventibus poculis, Comitiali Morbo  
 “laborantes; quod spectare facientes ea-  
 “dem

\* Kaau. Boerhaav. loco prius citato.

† Aretaeus de Curatione Morbi Comitialis.

“ dem arena feras quoque horror est; at  
 “ hercule illi ex homine ipso forberi effica-  
 “ ciffimum putant calidum spirantemque.  
 “ Humanorum alii medullas crurum quae-  
 “ runt et cerebrum infantium \*.” Alius  
 vetus scriptor narrat partem jecoris gladi-  
 atoris comestam multum in morbo comitiali  
 fanando pollere. Alexander Trallianus di-  
 cit “ illi omnino experientia constare, ci-  
 “ neres partis recentis gladiatoris jam mor-  
 “ tui, uftae, vino mixtos septiesque aegro  
 “ datos valde efficax esse remedium †.”  
 Remedia inepta et superstitiosa recentio-  
 ribus usurpata temporibus, si revera uti-  
 lia, eodem profuerunt modo.

Locorum et rerum mutatio, dicitur fae-  
 pius in hoc morbo profuisse. Hancce rem  
 quidam inter recentiores notaverunt auc-  
 tores, quae ab eximio etiam memoratur Aere-  
 tao. “ Ambulationes longae commodae  
 “ sunt, non flexuosae; bonum spiritum red-  
 “ dunt,

\* Plin. Historia Natural. Lib. 28. cap. 1. et Lib. 30, cap. 10.

† Alexander Trallian. Lib. 1.

“ dunt, sub arboribus myrto et lauro, aut  
 “ inter bene olentes herbas, maxime qui-  
 “ dem agrestes et sponte nascentes : sin ha-  
 “ rum copiam non habent, inter humano  
 “ cultu procreatas. Inter has quoque gef-  
 “ tationes longae et rectae fiant. Itinera  
 “ facere bonum est, non tamen secundum  
 “ flumen, ne delabentem aquam intueatur ;  
 “ vertiginem enim aquae fluxus adfert ;  
 “ neque ullum, qui in orbem volvatur, ne-  
 “ que turbinem qui circumagatur, adspi-  
 “ ciat ; est enim imbecillior quam ut fir-  
 “ mum stabiliat animum, nam simul cum  
 “ circulo vertitur \*.”

*Quinto.* Epilepsia nonnunquam Melan-  
 choliam et Maniam, quarum originem ab  
 Imaginatione ostendere conati sumus, exci-  
 pit, illisque excipitur. Plures clari medici,  
 de Epilepsia accurate differentes, hujus rei  
 meminerunt. Ita vir ill. Mead ; “ Melan-  
 “ cholia, si diu persistit, saepius Epilepsia,  
 “ vix medicina curabili excipitur. Saepe  
 “ etiam Maniam diu durantem Epilepsia  
 “ excipit ;

\* Aretaeus loco prius citat.

“ excipit ; hi enim morbi arcte inter se  
“ conjuncti sunt \*.” Nexus, qui Maniam  
inter et Epilepsiam intercedit, optime ex-  
emplo quod sequitur a Boerhaavio enar-  
rato, illustratur. “ Novi (ait ille) in hac  
“ urbe nobilem, et pulcherrimam puellam,  
“ dein, uxorem, postea viduam. Huic hi-  
“ lari accidebat ingens, et non toleranda  
“ contumelia, quam tacite ferebat et com-  
“ primebat. Incepit dein laborare morbo  
“ miro, qui subito, sine manifesta causa, ex-  
“ surgeret. Facie ad misericordiam com-  
“ posita, rogaret vicinos ut ipsam sustine-  
“ rent ; dein ut alloquerentur ; tandem,  
“ morbo progrediente, ut vellent oscula  
“ dare. Duravit hoc per octavam partem  
“ horae ; dein constabat omnibus sensibus.  
“ Hoc ipsi in templo et in platea publica  
“ accidebat. Durat hic morbus per tres  
“ vel quatuor annos ; tunc miserrima Epi-  
“ lepsia, quam unquam vidi, fuit affecta ;  
“ quae, tentatis omnibus remediis, pejor  
“ evasit. Illa tandem Mania correpta ;  
“ tunc

\* Mead. Monit. et Praecept. de Epilepsia.

“ tunc non amplius epileptica ; sed ubi fe-  
 “ dabatur Mania, revertebatur Epilepsia \*.”

## C A P. VII.

## H Y S T E R I A.

Hicce morbus, qui tantum priorem refert, illius quoque instar, multum a mente pendet. Medicinae annales plurima exempla praebent illius fere ab omni mentis pathemate, vel nimio vel nimis diu perstante, originem ducentis : et cum ex alio fonte oriri videtur, pathemata tamen, ad paroxysmos redintegrandos, plurimum semper valent. Nonne autem verisimile Imaginationem agilem vividam, parum cohibitam, Hysteriam nonnunquam induxisse ? Similitudo etiam cum Epilepsia tali sententiae favet.

Notandum

\* Boerhaav. de Morbis Nervorum.

Notandum primo homines maxime Hysteriae obnoxios, habitu corporis maxime irritabili, Imaginatione agili vividaque praeditos esse. Feminas saepissime, raro viros, invadit. Inter illas, plerumque, ab aetate pubere usque ad annum aetatis trigesimum quintum, per menstrua fere tempora, saevit. Feminae temperamenti sanguinei dicitur, steriles, quam proli generandae aptae, saepius corripuntur. Illas quoque frequentius afficit, quae antea nymphomania laboraverint\*.